
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 1250 del 29-12-2020
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
MANUTENZIONE STRAORDINARIA IN VIA FONTEMORANA E SPAZZAVENTO -
AGGIUDICAZIONE.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 327
Proposta del settore n. 381

1/4



RICHIAMATA la determinazione a contrarre n. 1223 del 24/12/2020 con la quale:
- si approvava la perizia per i lavori di "Manutenzione straordinaria in Via Fontemorana e
Spazzavento" redatta dal Responsabile Unico del Procedimento Geom. Massimo Valensise,
composta dai seguenti elaborati depositati agli atti del Servizio Lavori Pubblici:
- computo metrico;
- computo metrico estimativo;
- quadro economico;
- Tavola Unica - Elaborati grafici;
- si approvava il quadro economico di spesa dei lavori per un importo complessivo di
49.700,00 Euro come di seguito dettagliato:
QUADRO ECONOMICO
Importo lavori soggetti a ribasso d'asta 38.258,90 Euro
Importo oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta 1.147,77 Euro
Importo oneri per Covid 19 non soggetti a ribasso d'asta 573,88 Euro
Totale importo lavori 39.980,55 Euro
Somme a disposizione
IVA (22%) 8.795,72 Euro
Spese tecniche 799,61 Euro
Imprevisti e arr. 124,12 Euro
Totale somme a disposizione 9.719,45 Euro
Importo complessivo intervento 49.700,00 Euro 
- si stabiliva il ricorso all'affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera a) della
Legge 120/2020, previa consultazione di almeno due operatori economici individuati fra le
ditte aventi categoria OG3 classifica prima o superiore o comunque in possesso dei requisiti in
forza dell'art. 90 del DPR 207/2010 trattandosi di lavorazioni di importo inferiore a Euro
150.000, regolarmente iscritte sul Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana; 

VISTO che:
- è stato stabilito di attivare la suddetta procedura di gara con modalità telematica tramite
utilizzo della piattaforma START messa a disposizione dalla Regione Toscana;

- le modalità di gara erano stabilite nella lettera di invito;

- l'importo a base di gara è pari a € 39.980,55 di cui € 1.721,65 per oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso, oltre IVA 22% per € 8.795,72 per complessivi € 48.776,27;
- il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo determinato mediante ribasso
percentuale sull’importo dei lavori posto a base di gara con esclusione di offerte in aumento e
con l’osservanza dell’art. 97 comma 2/2bis del D.Lgs. 50/2016 relativamente alle offerte
anormalmente basse con esclusione automatica delle offerte risultate anomale ai sensi
dell’art. 97 comma 8 del D.Lgs. 50/2016;
DATO ATTO che:

- è stata pubblicata su Start la procedura n. 26353/2020 con invito ai seguenti operatori
economici:

SOC. ING. MAGNANI SRL (C.F. e P.IVA: 01107350470);

JACINI s.r.l. (C.F. e P.IVA: 00439650482);

- entro la scadenza stabilita sono pervenute n. 2 buste elettroniche;
PRESO ATTO che: 

- come risulta dal verbale di gara n. 1 redatto in data 28/12/2020, depositato agli atti del
Servizio Lavori Pubblici, in data 28/12/2020, il Dirigente Ing. Iuri Gelli tramite accesso alla
pagina di gara sul sistema telematico START, ha verificato la correttezza della
documentazione amministrativa ammettendo tutti i concorrenti alla gara;

- ha quindi provveduto all’apertura delle buste telematiche contenenti le offerte economiche,
rilevando che le ditte partecipanti hanno formulato le seguenti offerte:

N. Nome impresa Ribasso offerto

1
SOC. ING. MAGNANI SRL

8,12595%

2
JACINI s.r.l.

5,47036%

- il primo classificato è l'Impresa SOC. ING. MAGNANI SRL che ha offerto un ribasso
percentuale del 8,12595%

2/4



DATO ATTO che la gara si è svolta regolarmente;

CONSIDERATA la necessità di procedere all'approvazione del Verbale di Gara n. 1, nonché
all'aggiudicazione definitiva nei confronti dell'Impresa Soc. Ing. Magnani srl
subordinatamente alla verifica dei requisiti dichiarati dalla stessa in sede di gara;

ATTESO pertanto di affidare i lavori in oggetto all'Impresa Soc. Ing. Magnani srl (C.F. e
P.IVA: 01107350470) con sede in Via Leonardo da Vinci 42, a Lamporecchio (PT), per
l'importo di € 36.871,65 (inclusi oneri della sicurezza pari ad € 1.721,65) oltre iva 22% per €
8.111,76 per complessivi € 44.983,41;
VISTO il seguente quadro economico rimodulato a fronte del presente affidamento:
QUADRO ECONOMICO
Importo lavori 35.150,00 Euro
Importo oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta 1.147,77 Euro
Importo oneri per Covid 19 non soggetti a ribasso d'asta 573,88 Euro
Totale importo lavori 36.871,65 Euro
Somme a disposizione
IVA (22%) 8.111,76 Euro
Spese tecniche 799,61 Euro
Ribasso d'asta 3.792,86
Imprevisti e arr. 124,12 Euro
Totale somme a disposizione 12.828,35 Euro
Importo complessivo intervento 49.700,00 Euro 
DATO ATTO che:
- la somma di aggiudicazione pari a € 44.983,41 (inclusi oneri per la sicurezza e iva) trova
copertura finanziaria al capitolo 6810/500 impegno 3620/2020;
- il Codice Unico di Progetto CUP è: C87H20002440004;
- il Codice Identificatico di gara (CIG) è: Z3C2FF14B0;
- il contratto verrà sottoscritto nella forma della scrittura privata;
DATO ATTO :
- che l'esigibilità del debito potrà essere oggetto di variazione in riferimento ai tempi di durata
della suddetta prestazione;
- del rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2020/2022;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente atto è
compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio così come
riformulato dalla Legge 145/2018; 
- che le somme spettanti saranno liquidate ai sensi dell’art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità;
VISTI:
- il D.Lgs. 50/2016;
- la Legge 120/2020
- il D.P.R. n. 207/2010 per le parti compatibili e non abrogate;
- il T.U.E.L. – D.Lgs. n. 267/2000;
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 166 del 19/12/2019 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2020/2022;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 167 del 19/12/2019 di approvazione del bilancio
di previsione 2020/2022;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 22/01/2020 di approvazione del PEG
2020/2022;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 del 24/7/2020 di approvazione ai sensi dell'
art. 175 e 193 del D.Lgs 267/2000 delle Variazioni di Assestamento Generale e Controllo
della Salvaguardia degli equilibri di Bilancio - Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/3/2018, con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale dell'ente provvedendo alla definitiva approvazione dell’assetto
macrostrutturale dell’Ente come da allegati: A - organigramma, B – funzionigramma e C –
risorse umane assegnate alle strutture, tutti facenti parte integrante e sostanziale di tale
provvedimento;
- il decreto del Sindaco n. 36 del 29/12/2017 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio Ing. Iuri Gelli;
TUTTO ciò premesso

DETERMINA
1. Di approvare il verbale di gara n. 1 del 28/12/2020 depositato agli atti del Servizio Lavori
Pubblici, relativo all’affidamento dei lavori di "Manutenzione straordinaria in Via Fontemorana
e Spazzavento";
2. Di procedere all'aggiudicazione definitiva dei suddetti lavori nei confronti dell'Impresa Soc.
Ing. Magnani srl (C.F. e P.IVA: 01107350470) con sede in Via Leonardo da Vinci 42, a
Lamporecchio (PT), per l'importo di € 36.871,65 (inclusi oneri della sicurezza pari ad €

3/4



1.721,65) oltre iva 22% per € 8.111,76 per complessivi € 44.983,41 come risulta dal verbale
di gara n. 1, dando atto che l'aggiudicazione è risolutivamente condizionata al positivo
esperimento della verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara; 
3. Di approvare il quadro economico seguente come rimodulato a fronte della presente
aggiudicazione:
QUADRO ECONOMICO
Importo lavori 35.150,00 Euro
Importo oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta 1.147,77 Euro
Importo oneri per Covid 19 non soggetti a ribasso d'asta 573,88 Euro
Totale importo lavori 36.871,65 Euro
Somme a disposizione
IVA (22%) 8.111,76 Euro
Spese tecniche 799,61 Euro
Ribasso d'asta 3.792,86
Imprevisti e arr. 124,12 Euro
Totale somme a disposizione 12.828,35 Euro
Importo complessivo intervento 49.700,00 Euro 
4. Di assumere il correlato subimpegno di spesa in favore dell'Impresa Soc. Ing. Magnani srl
perfezionando la prenotazione di spesa n. 3620/2020 assunta al cap. 6810/500 con
determinazione n. 1223/2020 per l’importo complessivo di € 44.983,41 (IVA inclusa); 
5. Di dare atto che il contratto verrà sottoscritto nella forma della scrittura privata;
6. Di dare atto che l'appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 della legge 136/10;
7. Di dare atto che le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del
vigente Regolamento Comunale di contabilità;
8. Di dare atto, altresì, di aver verificato:

- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2020/2022;
- che l'esigibilità del debito potrà essere oggetto di variazione in riferimento ai tempi di durata
della suddetta prestazione;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come
riformulato dalla Legge 145/2018;
9. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Massimo Valensise del
Servizio Lavori Pubblici.

Data
29-12-2020

Il Responsabile del Servizio
GELLI IURI

4/4


